Wagner,	 de	 informações	 referentes	 à	 movimentação	 financeira	 e	
contábil	 da	 ISOC	 Brasil	 no	 exercício	 de	 2024.	 Ele	 fez	 uma	 breve	 apresentação	 da	
documentação	encaminhada	ao	Conselho	Fiscal	para	fins	da	prestação	de	contas.	

Foi	 relatado	que	 a	 ISOC	Brasil	 recebeu	 em	2024	um	valor	 total	 de	R$	566.502,04	
(quinhentos	 e	 sessenta	 e	 seis	 mil	 quinhentos	 e	 dois	 reais	 e	 quatro	 centavos).	 As	
principais	 fontes	de	receitas	 foram:	quatro	apoios	 financeiros	da	 ISOC	Foundation,	
num	total	de	R$	258.237,49	(duzentos	e	cinquenta	e	oito	mil	duzentos	e	trinta	e	sete	
reais	 e	 quarenta	 e	 nove	 centavos),	 correspondentes	 a	 USD	 44.985,00	 (quarenta	 e	
quatro	 mil	 novecentos	 e	 oitenta	 e	 cinco	 dólares	 dos	 Estados	 Unidos);	 apoio	
financeiro	da	organização	Association	for	Progressive	Communications,	no	valor	de	
R$	 295.008,87	 (duzentos	 e	 noventa	 e	 cinco	 mil	 e	 oito	 reais	 e	 oitenta	 e	 sete	
centavos);	e	um	apoio	 financeiro	da	ISOC,	no	valor	de	R$	16.956,45	(dezesseis	mil	
novecentos	e	cinquenta	e	seis	reais	e	quarenta	e	cinco	centavos),	correspondente	a	
USD	3.500,00	(três	mil	e	quinhentos	dólares	dos	Estados	Unidos).	Além	disto,	foram	
recebidos	R$	2.520,00 (dois	mil	quinhentos	e	vinte	reais)	referentes	ao	pagamento	
de	 anuidades	 de	 membros	 votantes	 individuais	 e	 R$	 6.000,00	 (seis	 mil	 reais)	
referentes	 ao	 pagamento	 de	 anuidades	 de	 dois	membros	 organizacionais.	 A	 ISOC	

Brasil	 recebeu	 ainda	 R$	 4.735,68	 (quatro	 mil	 setecentos	 e	 trinta	 e	 cinco	 reais	 e	
sessenta	 e	 oito	 centavos)	 da	 FGV	 Direito	 SP,	 como	 devolução	 do	 saldo	 final	 de	
projeto	realizado	durante	os	anos	de	2023	e	2024.	

Foi	 relatado	 que	 a	 ISOC	 Brasil	 teve	 em	 2024	 despesas	 totais	 de	 R$	 681.250,71	
(seiscentos	e	oitenta	e	um	mil	duzentos	e	cinquenta	reais	e	setenta	e	um	centavos).	
Foram	 repassados	 recursos	 a	 duas	 entidades	 que	 desenvolveram	 atividades	 em	
parceria	com	a	ISOC	Brasil:	R$	134.432,72	(cento	e	trinta	e	quatro	mil	quatrocentos	
e	 trinta	e	dois	 reais	e	setenta	e	dois	centavos)	ao	 IP.rec,	para	desenvolvimento	do	
projeto	“Criptografia	e	Direitos	Digitais	no	Brasil:	Capacitação,	Diálogo	e	Defesa	de	
Políticas”,	e	R$	28.665,29	(vinte	e	oito	mil	seiscentos	e	sessenta	e	cinco	reais	e	vinte	
e	 nove	 centavos)	 ao	 Instituto	 Aaron	 Swartz,	 para	 desenvolvimento	 do	 projeto	
“CodificaKids”.	 Foram	 pagas	 despesas	 de	 R$	 274.655,20	 (duzentos	 e	 setenta	 e	
quatro	 mil	 seiscentos	 e	 cinquenta	 e	 cinco	 reais	 e	 vinte	 centavos)	 no	
desenvolvimento	 de	 consultoria	 e	 organização	 de	 evento	 sobre	 conectividade	
significativa	centrada	em	comunidades,	conduzidas	em	parceria	com	o	IRIS.	Foram	
pagas	despesas	de	R$	64.583,83	(sessenta	e	quatro	mil	quinhentos	e	oitenta	e	três	
reais	e	oitenta	e	três	centavos)	relativas	ao	evento	YouthLACIGF	2024,	realizado	em	
Santiago	 do	 Chile.	 Também	 foram	pagas	 despesas	 de	R$	 16.904,69	 (dezesseis	mil	
novecentos	 e	 quatro	 reais	 e	 sessenta	 e	 nove	 centavos)	 ainda	 remanescentes	 do	
evento	YouthLACIGF	2023,	que	havia	sido	realizado	no	ano	anterior.	Foram	pagas